08.05.2020 e premte
Përdorimi i pikës   faqe 130
1.Në fund të fjalisë deftore vendohet pikë (.)
Fjalia dëftore defton, tregon një ndodhi.
Edhe mbas vetem një fjalë vendohet pikë, kur fjala e vetme tregon nje kuptim.
2. Pikat përdoren pas numrave arab dhe romak kur shënojmë rradhën e nje kreu ose rradhën e pikave të një çështje.
a) Pikat përdoren pas numrave arabë kur shkruajmë numrat rëndor duke shënuar emra ose gjëra tjera, shënojmë rradhën e pikave të një ceshtje, kur shënojmë data, kur shkruajmë shkurtesa, pas shkronjave të para të fjalëve që shënojnë gradën apo profesionin;
p.sh.
1.Erva
2.Edin
3.Azra
______________________________________  
1. formal;         2. jo formal;
______________________________________ 
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R.M.V. - Republika e Maqedonisë së Veriut
M.Tusha – MejremTusha
p.sh. – për shembull
d.m.th. – do me thënë
etj. – e tjerë
________________________________ 
Prof. - profesor
dr. - doktor
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